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WROGA SEPARACJA SZKODZI DOBRU CZŁOWIEKA. 
STANOWISKO RADY KEP DS. SPOŁECZNYCH 

WOBEC RELACJI KOŚCIÓŁ – PAŃSTWO

HOSTILE SEPARATION HARMS THE WELL-BEING OF THE HUMAN PERSON. 
THE POSITION OF THE COUNCIL BISHOPS’ CONFERENCE (KEP)  

FOR SOCIAL AFFAIRS ON THE RELATIONSHIP 
BETWEEN CHURCH AND STATE

Kościół i państwo to społeczności potrzebne do pełnego rozwoju każdego człowie-
ka. Zadaniem państwa jest tworzenie odpowiednich warunków doczesnego byto-
wania osoby ludzkiej. Z kolei zadaniem Kościoła jest troska o wymiar duchowy, 
a przede wszystkim o zbawienie człowieka. Kościół i państwo zatem, niezależne 
i autonomiczne – każde w swojej dziedzinie, są zobowiązane do współpracy dla 
dobra wspólnego – stwierdzili członkowie Rady Episkopatu Polski ds. Społecznych 
podczas posiedzenia, które odbyło się 21 maja br. w Warszawie i któremu prze-
wodniczył bp Marian Florczyk.

Podczas spotkania pracowano nad dokumentem pt. Katechizm społeczny, 
podejmującym zagadnienia współpracy Kościoła i państwa. W kontekście ostat-
nich wydarzeń stwierdzono, że w obecnej rzeczywistości polityczno-społecznej 
zamiast separacji skoordynowanej, typowej dla państwa świeckiego, promo-
wany jest wzorzec separacji wrogiej, właściwej dla ideologii laicyzmu. Zdaniem  
bp. Mariana Florczyka, przewodniczącego Rady ds. Społecznych, oraz członków 
tego gremium separacja skoordynowana to wzajemna, autonomiczna współpraca 
Kościoła i państwa zapewniająca realizację dobra wspólnego, opartego o transcen-
dentną godność człowieka i naturalne prawo moralne. W tym modelu państwo 
jest bezstronne wyznaniowo, a w konsekwencji otwarte na współpracę z Kościo-
łami i wspólnotami religijnymi. Separacja wroga polega na usuwaniu i ostatecz-
nym zwalczaniu symboli religijnych i przejawów kultu religijnego, eliminowaniu 
społecznej roli Kościoła oraz wszelkich przejawów prywatnego i publicznego ży-
cia religijnego. Tak definiowana logika laicyzmu nie przestrzega obiektywnych  
ograniczeń polityki, uzurpując sobie prawo do rozstrzygania o dobru i złu oraz  
o prawach człowieka, w tym prawu do życia i wolności religijnej.



92 Bp Marian Florczyk

Członkowie Rady poinformowali, że będą kontynuowali prace nad doku-
mentem stanowiącym Katechizm społeczny, definiujący i omawiający współpracę 
Kościoła i państwa.
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